
２０１７年12月号 

 

山口県立山口博物館だより 
 

http://www.yamahaku.pref.yamaguchi.lg.jp/ 

 

 

 

 

 残りわずかとなってまいりましたこの１年も多くの学校や団体の皆様に当館を御利用いただ

き、感謝申し上げます。利用者の皆様には、当館のもつ「本物の魅力」を実感していただけたの

ではないかと思います。 

 今後も、より多くの方に当館の教育活動について御理解いただき、一層の活用をお願いしたい

と考えています。今回は、当館の教育活動の一部を紹介します。 

                    

 

今年は、５、６、９、１０月を中心に、大変多くの学校に 

御利用いただいております。同一日に 4 校の小・中学生に来 

館されたことも数回ありました。 

 

① ワークシート 学年に応じたシートを準備。記入ボードの貸出あり。（３０分程度） 

② 分野別解説 理工・地学・植物・動物・天文・歴史・考古の 7 分野の解説が可能。 

（１０～２０分程度） 

③ 体験活動 「葉脈標本づくり」、「化石レプリカづくり」など。（２０～３０分程度） 

※さらに学習を深めたい場合は、出前授業の内容で「館内授業」も可能。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 御希望に合わせて、いろいろな見学方法、内容、時間の設定が可能です。 

※ 雨天時の昼食場所あります（大人数可能）。学校団体の見学及び体験はすべて無料です。 

❖❖❖ 「本物の魅力」を博物館で！！ ❖❖❖ 

１．社会見学 

集 
 

合 

【コース例】 

入 

館 

説 

明 

自由観覧コース（３０分～６０分） 

ワークシート 
ワークシート学習コース（３０分程度） 

ワークシート学習＋解説コース（６０分程度） 

体 験 活 動 

解説＋体験コース（６０分程度） 

ワークシート 分野別解説 
 

分野別解説 
 

【コース内容】 

各学校・団体の御要望にお応えします！ 

利用法は多彩！ 有効活用ください！ 



博物館学校地域 

連携教育支援事業 

のﾍﾟｰｼﾞ(QR ｺｰﾄﾞ) 

 

 

 

 当館では、理科や社会の授業に使用する教材の貸出をしています。 

本物もしくは本物さながらの教材を使用して授業をしていただくことにより、児童生徒の目の

輝きもさらに増し、より効果的な学習につながります。ぜひ、一度お試しください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

※ 詳しくは HP を御覧になるかお問い 
合わせください。 

※ 教材の受け渡しは、博物館で行います。 
※ 出前教材のセットを貸出可能です。 

(出前授業繁忙期や重複時は除きます。) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

詳しくは山口博物館のホームページ 

(博物館ガイド、学習の手引き)を御覧 

ください。 

http://www.yamahaku.pref.yamaguchi.lg.jp/ 

山口県立山口博物館 

〒753-0073 山口市春日町 8-2 
TEL 083-922-0294 
FAX 083-922-0353 

２．教材貸出 

レゴマインドストーム 岩石標本セット 堆積岩標本 昆虫標本 

化石標本（手触り可能） 化石レプリカ用雌型 ほ乳類骨格標本 セキツイ動物透明骨格標本 

縄文衣食セット 金印レプリカ 埴輪レプリカ 太陽系模型 

光学顕微鏡 天体望遠鏡 双眼鏡 

アクセスはこちら 


